
     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 
Anexa 1 la Decizia Directorului AM PR Centru nr. 73/18.11.2024 

 
 

CORRIGENDUM NR. 1 
 

de modificare a Ghidului solicitantului pentru Prioritatea 2 – ”O regiune digitală”, Acțiunea 2.1 Comunități digi-
tale pentru o regiune inteligentă, Intervenția 2.1.1 Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții digi-

tale, cod apel PRC/444/PRC_P2/OP1 
 
 
Având în vedere: 
- Decizia Directorului AM PR Centru nr. 14/20.06.2024 privind aprobarea Ghidului solicitantului aferent Priori-

tății 2 - O regiune digitală, Acțiunea 1 - Comunități digitale pentru o regiune inteligentă, Intervenția 2.1.1 
Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții digitale, 

- Decizia 53/18.11.2024 a Comitetului de Monitorizare al PR Centru privind aprobarea metodologiei și criterii-
lor de evaluare și selecție aferente Intervenției 2.1.1 Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – solu-
ții digitale din cadrul Priorității 2 - O regiune digitală, actualizată 

 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regiunea Centru 
emite următorul Corrigendum: 

 
 

Se modifică Ghidul Solicitantului aferent apelului PRC/444/PRC_P2/OP1, după cum urmează: 

• Ghidul solicitantului – secțiunea 4.3.2. Data și ora închiderii apelului de proiecte: 
”Data și ora de închidere a depunerii de proiecte: 20.02.2025, ora 12.00” 
 

• Ghidul solicitantului – secțiunea 8.4 Evaluarea tehnică și financiară. Criterii de evaluare tehnică și financi-
ară: 

”(...) 
Pentru această intervenție, apelul este unul competitiv, cu depunere la termen în cadrul a două sesiuni, proiectele 
fiind ordonate în funcție de punctajul obținut, ordinea în care va fi demarată etapa de contractare fiind în ordinea 
descrescătoare a punctajelor obținute în urma evaluării tehnice și financiare, conform sesiunilor de depunere. 
 
Cele două sesiuni sunt:  

• Sesiunea I- 20.08.2024, ora 12:00 – 20.11.2024, ora 12:00 și  

• Sesiunea II- 20.11.2024, ora 12:01- 20.02.2025, ora 12:00.  
 
Astfel, în urma finalizării etapei de evaluare pentru toate proiectele din cadrul sesiunii de depunere și în urma 
soluționării tuturor contestațiilor depuse în cadrul sesiunii respective, se va realiza o ierarhizare a proiectelor ac-
ceptate, care au obținut cel puțin 60 puncte, în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute, în baza următorului 
mecanism de selecție: 

✓ Cererile de finanțare depuse în prima sesiune a apelului (20.08.2024, ora 12:00 - 20.11.2024, ora 12:00) 
după parcurgerea etapei de evaluare tehnică și financiară și după soluționarea tuturor contestațiilor de-
puse în cadrul sesiunii, vor intra in etapa de contractare, dacă au obținut cel puțin 80 de puncte și dacă se 
încadrează în alocarea financiară disponibilă pentru acest apel; dacă alocarea financiară disponibilă nu 
este acoperită, restul proiectelor care au obținut punctaj de peste 60 puncte (punctajul minim) și sub 80 
de puncte, vor fi menținute în competiție cu proiectele din sesiunea următoare;  

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 2 din 2 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

✓ Cererile de finanțare, depuse în a doua sesiune a apelului (20.11.2024, ora 12:01- 20.02.2025, ora 12:00), 
după parcurgerea etapei de evaluare tehnică și financiară și după soluționarea tuturor contestațiilor afe-
rente acestei sesiuni, dacă au obținut cel puțin 60 de puncte, atât din prima tranșă (din cele menținute în 
competiție) cât și din tranșa curentă, vor intra în etapa de contractare în ordinea descrescătoare a punc-
tajelor obținute în urma evaluării tehnice și financiare, cu condiția încadrării  în alocarea financiară rămasă 
disponibilă;  

 
Proiectele care obțin mai puțin de 60 de puncte sunt respinse. 
(...)” 
 
Ghidul solicitantului - versiunea 1 face parte integrantă din prezentul corrigendum. 

 
 
 
 
 

Avizat, 
Dan Popa 

Director al Autorității de Management pentru Programul Regiunea Centru 
 
 
 

 

mailto:office@adrcentru.ro

		2024-11-18T11:03:36+0200




